Дело № 5-58-221/2021
УИД 91MS0058-01-2021-000570-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

	11 июня 2021 года  				                  г. Красноперекопск
 	Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, д. 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об  административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
	Лихачева Е.В., персональные данные,
                                            УСТАНОВИЛ:

  16.05.2021 около 13 часов 15 минут возле дома адрес  Лихачев Е.В. не выполнил требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, имевшего место 16.05.2021 около 13-15 час., к которому он причастен.
          В судебное заседание Лихачев Е.В. не явился, извещался надлежащим образом, согласно заявлению просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину признает, просит строго не наказывать, копию постановления направить по месту жительства.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
         В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Лихачева Е.В.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее - ПДД) «дорожно-транспортное происшествие» - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В соответствии с п. 2.7 ПДД водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
Ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, предусмотрена ст. 12.8 КоАП РФ.
Согласно примечанию к ст. 12.8 КоАП РФ употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В соответствии с ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в том случае, если после оставления места дорожно-транспортного происшествия водитель, причастный к нему, не выполнил требования ПДД РФ о запрещении употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества, его действия дополнительно подлежат квалификации по части 3 статьи 12.27 КоАП РФ. При этом доказательством состояния опьянения такого водителя будет являться акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения или акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Лихачева Е.В. в его совершении установленной в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении номер от дата, в графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» Лихачев Е.В. указал: «с протоколом согласен, явка в суд объявлена»  (л.д. 3),
- бумажным носителем с результатом продутия Лихачевым Е.В. газоанализатора «Драгер» 1,20 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе (л.д 4),
- протоколом номер  об отстранении от управления транспортным средством от 16.05.2021, согласно которому Лихачев Е.В., управлявший транспортным средством «марка», г.р.з. номер, 16.05.2021 был отстранен от управления транспортным средством (л.д. 5),
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения номер от дата, согласно которому установлено состояние алкогольного опьянения Лихачева Е.В., с результатом освидетельствования он был согласен, о чем указал в акте (л.д. 6),
- схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 7),
- письменными объяснениями Лихачева Е.В. от 16.05.2021, согласно которым около 13-00- 13-15 часов в гадрес он, управляя автомобилем «марка», г/н номер, который принадлежит ему на основании свидетельства о регистрации, двигался в направлении адрес он не справился с   управлением, в результате чего выехал за пределы проезжей части вправо, где допустил наезд на ограждение металлическое в виде забора, вследствие чего его транспортное средство «марка», номер и металлическое ограждение получили механические повреждения, вышел из автомобиля, посмотрел состояние автомобиля и направился домой, сотрудников ДПС он не вызывал, так как считал, в этом нет необходимости. Приехав домой по месту своего жительства, дабы снять стресс он употребил 100 гр. водки, спустя 30 минут к нему по месту жительства приехали сотрудники полиции, претензий к сотрудникам полиции не имеет, объяснения написаны собственноручно (л.д. 8),
- фототаблицей с изображением транспортного средства (л.д. 9),
- справкой по правонарушениям, согласно которой Лихачев Е.В. ранее привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ (л.д. 10),
- видеозаписью, просмотренной в судебном заседании (л.д. 15, диск).
Представленные по делу доказательства являются относимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела по существу.
           Действия Лихачева Е.В.  мировой судья квалифицирует по ч. 3 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.
	При назначении административного наказания физическому лицу мировой  судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
          Обстоятельством, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ смягчающим ответственность Лихачева Е.В. мировой судья признает признание вины.
          Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих ответственность Лихачева Е.В., мировым судьей не установлено.
          Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
          Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
           Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10, 30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

          Лихачева Е.В. признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением  права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
         	Административный штраф в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей следует уплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Красноперекопский»), ЕКС 40102810645370000035 в Отделение Республика Крым Банка России УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9106000078, КПП 910601001, ОКТМО 35718000, БИК 013510002, кор/сч. 03100643000000017500, КБК 18811601121010001140, УИН 18810491212100001119.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский», куда обязать Лихачева Е.В. сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты - сообщить об этом в указанный орган в тот же срок.
        Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

    Мировой судья:                                                      М.В. Матюшенко

5